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Kaffâl eş-Şâşî ve Mehâsinu’ş-Şerîa Adlı Eseri
Münteha Maşalı*

I. Kâffâl eş-Şâşî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği
Ebû Bekr Muhammed b. Alî b. İsmail el-Kaffâl eş-Şâşî, 291/904 
yılı Şaban ayında, berat gecesinde dünyaya gelmiştir. Mesleğinin 
kilitçilik olması sebebiyle “Kaffâl” lakabıyla, günümüzde Taşkent 
adıyla anılan Şâş’ta dünyaya geldiği için de “eş-Şâşî” nisbesiyle anı-
lır.1 Eğitim hayatına Şâş’ta başlamış olan Kaffâl, hadis tahsili için 
Buhârâ, Nîsâbûr ve Bağdat’a gitmiştir.2 Ennihayetinde yine Şâş’a 
dönen Kaffâl’in vefat tarihine dair kaynaklarda farklı bilgiler yer 
almakla birlikte âlimlerin kahir ekseriyeti 365/976 yılında vefat 
ettiğini aktarır.3

*	 Prof. Dr., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. 
1	 Ebû Sa’d Abdulkerîm b. Muhammed İbn Mansûr et-Temîmî es-Sem’ânî, el-

Ensâb, nşr. Abdurrahman b. Yahyâ, Haydarâbâd 1382/1962, X, 470.
2	 Abdulhayy b. Ahmed b. Muhammed b. İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb fî Ahbâri men 

Zeheb, nşr. Mahmûd el-Ernâvût, Dimaşk-Beyrût ts., IV, 346; Ebû Zekeriyyâ 
Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ ve’l-Luğât, Beyrût ts., I, 281; 
Tâcuddîn Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Ali b. Abdülkâfî es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâ-
fiiyyeti’l-Kübrâ, nşr. Mahmud Muhammed et-Tanâhî-Abdülfettâh Muham-
med el-Hulv, Beyrut ts., III, 201. 

3	 Sem’ânî, el-Ensâb, X, 470; Ebû Bekir b. Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-
Esedî İbn Kâdî Şuhbe, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, nşr. Hâfız Abdulalîm Hân, Beyrût 
1407/1986, I, 149.
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Kaffâl, muhtelif disiplinlerde yetkinleşmiş çok yönlü bir 
âlimdir. Nitekim Sem’ânî (ö. 562/1166) “Döneminin tartışma-
sız otoritesi olup usulcü, dilci, hadisçi ve şairdi. Ömrünü ilim 
tahsiline ve tedrisine harcadı; doğuda ve batıda ismi sıklıkla 
anıldı.” ifadesiyle Kaffâl’in birikimine işaret etmiştir.4 Tabakât 
müellifleri içinde onunla ilgili en kapsamlı izahlarda bulunan 
Sübkî’ye göre de Kaffâl tefsir, hadis, kelam, usul, furû, zühd ve 
verâ, dil ve şiirde önde gelen bir âlim (imam) olmakla temayüz 
etmiştir.5

Kaffâl ilim yolculuklarında Ebû Bekr b. Ebî Davud es-Si-
cistânî (ö. 275/889), Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzey-
me (ö. 311/924), Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), 
Ebû’l-Kâsım el-Beğavî (ö. 317/929) gibi döneminin ileri gelen 
âlimlerinden hadis almış; aynı şekilde Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 
405/1014) başta olmak üzere çok sayıda kişi de Kaffâl’den hadis 
almıştır.6 Kaffâl’in Mâverâünnehir ahalisi arasında hadis tahsili 
için en çok ilmî seyahatlerde bulunan âlim olduğundan bahsedi-
lir.7 Bununla birlikte onun gerek eserleri gerekse sonraki âlimler 
tarafından kendisine yapılan atıflar itibarıyla özellikle tefsir ve fı-
kıh alanında öne çıktığı görülmektedir.8 

Fıkıh alanında Maverâünnehir bölgesi âlimleri içerisinde 
usulü en iyi bilen kişi olarak nitelendirilen Kaffâl, Ebû İshâk 
eş-Şîrâzî’ye göre fıkıh bilgisini doğrudan İbn Süreyc’den  (ö. 
306/918) almıştır.9 Ancak diğer âlimler, İbn Süreyc’in 306’da 

4	 Sem’ânî, el-Ensâb, nşr. Abdurrahman b. Yahyâ, Haydarâbâd 1382/1962, X, 470.
5	 Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, III, 200.
6	 Abdulhayy b. Ahmed b. Muhammed b. İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb fî Ahbâri men 

Zeheb, nşr. Mahmûd el-Ernâvût, Dimaşk-Beyrût ts., IV, 346; Ebû Zekeriyyâ 
Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ ve’l-Luğât, I, 281; Tâcuddîn 
Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Ali b. Abdülkâfî es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-
Kübrâ, nşr. Mahmud Muhammed et-Tanâhî-Abdülfettâh Muhammed el-
Hulv, Beyrut ts., III, 201. 

7	 Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekr es-Suyûtî, Tabakâtu’l-Müfessirîn, nşr. 
Alî Muhammed Ömer, Kâhire 1396, s. 109.

8	 Bkz. Mehmet Emin Maşalı, Kaffâl eş-Şâşî’de Kur’an Yorum Anlayışı, Ankara 2016.
9	 Şîrâzî, Tabakâtu’l-Fukahâ, s. 112.
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vefat ettiğini, dolayısıyla bu tarih itibarıyla Kaffâl’in henüz 
memleketinde bulunduğunu ve ilmi seyahatlere başlamadığını 
belirtmişler, bu yönüyle de onun İbn Süreyc’e talebelik etmiş ol-
masını imkânsız addetmişlerdir.10 Bu âlimlere göre Kaffâl fıkhı 
İbn Süreyc’ten değil, İbn Süreyc’in talebesi olan Ebû’l-Leys eş-
Şâşî isimli şahıstan almıştır.11 Horasanlı âlimlerin kaleme aldığı 
eserlerde geçen Kaffâl ismi esasında Kaffâl-i Sağîr el-Mervezî’yi 
(ö. 417/1026) göstermekle birlikte Kaffâl eş-Şâşî müteahhirûna 
mensup Horasanlı âlimlerin yazdıkları fıkıh kitaplarında ken-
disine yer bulur.12 Mâveraünnehir bölgesinde Şâfiî mezhebinin 
yayılmasına öncülük etmiş olan Kaffâl’e Şâfiî furû kitaplarında 
az sayıda atıfta bulunulur. Bunun nedeni, Kaffâl’in birkaç konu 
dışında mezhep görüşünün dışına pek fazla çıkmayışı olabilir. 
Mehâsinu’ş-Şerîa’daki izahlarında genelde Şâfiî furûunu esas al-
mış olması da Kaffâl’in mezheb görüşü dışına çıkmadığını teyit 
etmektedir.

Kaffâl’in adının sıklıkla geçmeyişinin bir diğer nedeni, ken-
disinin bir dönem Mu‘tezile’ye intisap etmiş olması veya belli 
görüşlerinin Mu‘tezilî düşünce ile paralellik arz etmesi olabilir. 
Kaynaklarda Kaffâl’in belli bir dönem Mu‘tezilî düşünceye sempati 
duyduğu ya da farkında olmaksızın Mu‘tezilî fikirleri dile getirdiği-
ne dair kayıtlara rastlanır.13 Sübkî, “Bilahare Eş’arî mezhebine rücu 
etti” ifadesiyle Kaffâl’in Mu‘tezilî düşünceyi terk ettiğini ve hatta 
Eş’arîliğe intisap ettiğini dile getirmektedir.14 Bu noktada Kaffâl’in 
Mu‘tezilî düşünce sistemini hiçbir zaman benimsemediğini, kelamı 

10	 Şemsüddîn Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târîhu’l-İslam ve 
Vefayâtu’l-Meşâhîri’l-A’lâm, nşr. Ömer Abdusselam et-Tedmirî, Beyrut 
1413/1993, XXVI, 251; Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, III, 201; İbn 
Kâdî Şuhbe, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, I, 149.

11	 İbn Kâdî Şuhbe, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, I, 149; Şemsuddîn Muhammed b. Alî b. 
Ahmed ed-Davudî, Tabakâtu’l-Müfessirîn, Beyrût ts., II, 199. 

12	 Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ ve’l-Luğât, II, 281.
13	 Ebû’l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibetullah İbn Asâkir, Tebyînu Kezibi’l-Mufterî 

fîmâ Nusibe ilâl-İmâm Ebî’l-Hasen el-Eş’arî, Dimaşk 1342, s. 183.
14	 Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, III, 201-202.
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çok iyi bilmemesi sebebiyle farkında olmadan bazı düşüncelerinin 
Mutezile ile uyumlu olduğunu ileri sürenler de bulunmaktadır. Sü-
bkî’ye göre “Mâverâünnehir Şâfiîlerinin usûlü en iyi bileni” şek-
lindeki nitelemelere konu olan Kaffâl’in kelamdan anlamadığını 
ve yaptığı açıklamanın ne gibi bir kelami intisaba işaret ettiğini 
fark edemediğini söylemek imkânsızdır. Öte yandan Kaffâl’in 
Eş’arî’den kelam tahsil etmiş olması, Kaffâl’in kelamla irtibatına 
da delalet etmektedir.15

Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa’daki değerlendirmelerinde çoğun-
lukla Şâfiî mezhebini esas almış, gerekçe olarak da bu mezhebe 
intisabını göstermiştir.16 Nitekim kimi zaman “ashabünâ” ifade-
siyle bu mezhebe mensup âlimlerin görüşlerini aktarmış,17 kimi 
zaman da “Şâfiî mezhebine göre bu böyledir, bu yönüyle de itiba-
ra alınmaya elverişlidir”18 gibi kayıtlarla Şâfiî mezhebinin görüşü-
nün dikkate alınmasının doğru olacağına işarette bulunmuştur. 
Kaffâl birçok hükmün arkaplanında gözetilen hikmetleri tespiti 
akabinde yine Şâfiî’nin (ö. 204/820) ya da ashabının bu hikme-
te/manaya dayanan görüşlerini aktarmış;19 dahası hükmün gaye-
sinin Şâfiî tarafından ifade edilmiş olması durumunda mezhep 
mensuplarının o manadan hareketle benzer hükümler verdikleri-
ni de belirtmiştir.20

Kaffâl, hikmet tespiti bağlamında mezheb görüşünün dışına 
çıkan izah ve açıklamalarda bulunmakta, bu gibi yerlerde söz ko-
nusu hükmü hasen ve aklî kılan hususlara dikkat çekmektedir.21 
Hüsün-kubuh meselesi bağlamında Kaffâl’e yapılan atıflarda yine 
Şâfiîliğe müntesip olmasına karşın bu konuda mezhep görüşünün 

15	 Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, III, 202-203.
16	 Ebû Bekr Muhammed b. Alî b. İsmail el-Kaffâl eş-Şâşî, Mehâsinu’ş-Şerîa fî 

Furûi’ş-Şâfiiyye: Kitâbün fî Makâsıdu’ş-şerîa, nşr. Ebû Abdullah Muhammed 
Ali Semek, Beyrut 1428/2007, s. 35.

17	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 449.
18	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 76. 
19	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 181, 592.
20	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 449.
21	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 35.
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dışına çıktığından bahsedilmekte, onun hüsün ve kubhun bilgisi-
ne kimi durumda akıl kimi durumda ise şeriat/din kanalıyla ula-
şılabileceği kanaatinde olduğu aktarılmaktadır.22

Kaffâl, Şâfîî mezhebinin kabullerinin dışına çıkan farklı izah 
ve açıklamaların her birinin aklî yönden izah edilebilir olduğun-
dan bahseder. Nitekim “ehl-i ilm” diye tabir ettiği kimselerin 
farklı görüşlerini serdettikten sonra “Her iki görüş de mümkün-
dür, aklen caiz kılan bir veche sahiptir”,23 “Bu görüşlerde akla veya 
âdete aykırı bir durum söz konusu değildir; aksine bu görüşlerin 
hepsi de caizdir, imkân dışı değildir, dolayısıyla kişinin istediği 
ile amel edebileceği hüküm cinsindendir”24 gibi ifadeleriyle farklı 
görüşlerin âdet ve akıl yönünden bir dayanağının bulunduğuna 
işaret etmiştir.

Kaffâl’in mezhebinin görüşü ile diğer görüşleri zikretmesi-
nin ardından düştüğü “her ikisi de muhtemeldir”25 şeklindeki ka-
yıtlar, onun, belli bir mezhebe intisabı bulunmakla birlikte taas-
sub ehli olmadığını da düşündürmektedir. Nitekim bir meselenin 
hükmüne dair gerekçeyi (mana) ortaya koyarken “muhtemeldir”, 
“manasının şöyle olmasında bir sakınca yoktur” ve “en doğrusu-
nu Allah bilir” şeklindeki kayıtları,26 izah ve açıklamalarına nes-
nellik atfetmediği şeklinde anlaşılabilir. “Bazı ahkâmla ilgili açık-
lamalarda Şafiî mezhebi dışında bir mezhebe değinilecek olursa 
o zaman o mezhebin görüşünün hasenliği ve aklen caizliğine de 
dikkat çekeceğiz. Çünkü Allah’a hamdolsun bütün mezheplerin 
görüşünün hasen ve caiz yönü bulunmaktadır”27 şeklindeki açık-
lamaları da sair mezheplerin içtihatlarına karşı takındığı olumlu 
tavrı yansıtmaktadır.

22	 Ebû’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdülcebbâr el-Mervezî es-Sem’ânî, 
Kavâtıu’l-Edille fi’l-Usûl, nşr. Muhammed Hasen İsmail eş-Şâfiî, Beyrût 
1418/1999, II, 46.

23	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 171.
24	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 67-68.
25	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 459.
26	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 455.
27	 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 35.



12 İ S L A M  H U KU KU N D A  İ L L ET L E R  V E  H İ K M ET L E R

Şâfiî mezhebine müntesip olan müctehidlerin İmam Şâ-
fiî’nin usulünü esas alarak ortaya koydukları ictihad ve tahrîcler 
“vecih” diye anılırken bu seviyede ictihad ehliyetine sahip Şâfiî 
fakihlere “ashabü’l-vücûh” denir.28 Kaynaklarda Kaffâl’in de bu 
kategoriye dâhil edildiği yönünde bilgilere rastlamak mümkün-
dür. Nitekim Nevevî, Kaffâl’in, hastalık sebebiyle namazları ce-
metmeyi caiz görmesi ve yetişkin bir insanın kendisi için akika 
kurbanı kesmesini müstehab kabul etmesi şeklindeki ictihatlarını 
“vecih” olarak isimlendirmiş, bu ictihatları “min garâibi vücû-
hi’l-Kaffâl” şeklinde takdim etmek suretiyle de mezheb görüşü-
nün dışında kaldığına işaret etmiştir.29 Anlaşılan o ki; Kaffâl bu 
türden ictihatları sebebiyle vecih sahibi olarak nitelendirilmiş-
tir.30 Bu itibarla “vech” bir tür ictihad ya da özel görüş olarak an-
laşılabilse de Mehâsinu’ş-Şerîa’daki kullanımının daha geniş bir 
alana sahip olduğu ve şer‘î hükümlerin vaz‘ına esas teşkil eden 
hikmetlere işaretler içerdiği görülmektedir.

II. Eserleri
Kaffâl, muhtelif alanlarda özgün eserlere imza atmış bir müellif 
olarak tanınır. Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin “Benzeri hiç kimseye na-
sib olmamış çok sayıda eseri vardır”31 sözü, Kaffâl’in eserlerinin 
özgünlükle muttasıf olduğuna delalet eder niteliktedir. Cedel sa-
hasında ilk eser veren kişi olduğu yönündeki bilgiler ise onun öz-
günlüğünün eserlerindeki değerlendirmeleriyle sınırlı olmadığına 
delalet etmesi bakımından anlamlıdır. 

28	 Bilal Aybakan, İmam-ı Şâfiî ve Fıkıh Düşüncesinin Mezhepleşmesi, İstanbul 
2007, s. 210.

29	 Zehebî, Târîhu’l-İslam, XXVI, 251; Bu bilgiye ilaveten İmâm-ı Şâfiî’nin 
yetişkin bir kimsenin akika kesemeyeceği görüşünde olduğu da belirtilmektedir: 
Ebû’l-Fidâ’ İsmail b. Ömer b. Kesîr, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyîn, nşr. Ahmed Ömer 
Hâşim-Muhammed Zeynuhum-Muhammed Azb, Kahire 1413/1993, s. 300.

30	 Yâfiî, Ebû Muhammed Abdullah b. Es’ad, Mir’âtü’l-cinân ve İbrâtü’l-Yakzân, 
nşr. Halîl el-Mansûr, Beyrut 1417/1997, II, 288.

31	 Şîrâzî, Tabakâtu’l-Fukahâ, s. 112; Nevevî, Tehzîbü’l-Esmâ’, II, 282.
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Kaffâl’e nispet edilen eserlerin kahir ekseriyeti fıkıhla ilgilidir. 
Fıkıhla ilgili eserlerinin başında ise Mehâsinu’ş-Şerîa fî Furûi’ş-Şâ-
fiiyye gelmektedir. İki yazma nüshası bulunan bu eserin nikâh bö-
lümünden önceki kısmın tahkiki, Kemal el-Hâc Feletûl’un Mekke 
Ümmü’l-Kurâ Üniversitesi’nde 1992 yılında bir doktora çalışma-
sı olarak takdim edilmiştir. Eser Ebû Abdullâh Muhammed Alî 
Semek tarafından 2007 yılında Beyrut’ta neşredilmiştir. Ancak 
kimi yazım hatalarının varlığının delalet ettiği üzere bunun çok 
titiz bir neşir olmadığını söylemek mümkündür. Kitabın yakın za-
manlarda tamamlanan daha özenli bir neşri daha bulunmaktadır. 
Hüseyin Eyt Sâid’in tahkikine dayanan bu yeni neşir, Fas’ta 4 cilt 
halinde yayımlanmıştır (Menşûrâtu el-Beşîr b. Atiyye, 2024).

Kaffâl’in fıkıhla ilgili bir diğer eseri Kitâbü’l-Usûl’dür.32 Zer-
keşî’nin (ö. 794/1392) el-Bahru’l-Muhît’inin kaynakları arasında 
geçen bu eserle ilgili detaylı bir bilgi bulunmamaktadır.33 Kaffâl’in 
fıkıhla ilgili eserlerinden bazıları şerh niteliğindedir. Nitekim 
İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) er-Risâle isimli eserinin şerhinden 
ibaret olan Şerhu’r-Risâle’si34 ile İbnü’l-Haddâd olarak bilinen 
Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed’in (ö. 354/965) el-Furû isimli 
eserinin şerhi olan Şerhu’l-Furû35 isimli eseri bu özelliktedir. Bazı 
kaynaklarda, farklı mezheplere mensup fukaha arasında cereyan 
eden münazara adabı bilgisine dair kaleme alınan ilk eserin Kaf-
fâl’e ait olduğu,36 keza Edebü’l-Kâdî ya da Edebü’l-Kudât isimle-
riyle anılan ve alanında Şâfiî mezhebi doğrultusunda kaleme alın-
mış ilk eser olma vasfı taşıyan bir eserinin bulunduğu yönündeki 

32	 Şirâzî, Tabakâtu’l-Fukahâ, s. 112; Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, III, 200; 
Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ’, II, 282; Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, IV, 84. 

33	 Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdullâh b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-
Muhît fî Usûli’l-Fıkh, nşr. Abdülkadir Abdullah el-Ânî-Ömer Süleyman el-
Eşkar, Kuveyt 1413/1992, I, 7.

34	 Bkz. Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, I, 7. 
35	 Katib Çelebî, Hacı Halife, Keşfu’z-Zunûn an Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn, Beyrut 

ts., II, 1257.
36	 Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, IV, 84; Katib Çelebî, Keşfu’z-Zunûn, I, 580; 

Taşköprîzâde, İsâmüddîn Ahmed Efendi, Miftâhu’s-Saâde ve Misbâhu’s-Siyâde 
fî Mevdûâti’l-Ulûm, Beyrut 1405/1985, I, 282.
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bilgiler, Kaffâl’in fıkıh alanında gerek içerik gerekse tür olarak son 
derece özgün eserlere imza attığını göstermektedir.

Geçmişte olduğu gibi günümüzde de bazı eserler yanlışlıkla 
Kaffâl’e nispet edilmektedir. Nitekim Kaffâl’in oğlu Ebû’l-Hasen 
el-Kâsım’a (ö. 400/1010 civarı) ait olan et-Takrîb adlı eser, kimile-
rince Kaffâl’e nispet edilmektedir.37 Usûlü’ş-Şâşî adını taşıyan eser 
de eş-Şâşî nisbesine sahip olan ve aralarında Kaffâl’in de bulun-
duğu üç âlime atfedilmektedir. Ancak Cengiz Kallek söz konusu 
eserin Hanefî fıkıh usulü ile ilgili olması hasebiyle bu nispeti sahih 
bulmamıştır. Öte yandan bu eserde, Kaffâl’le arasında bir asırdan 
fazla bir zaman dilimi bulunan İbnü’s-Sabbâğ’ın (ö. 477/1084) 
eş-Şâmil isimli eserinin bahsi geçmektedir.38

Kaffâl’in diğer alanlardaki eserlerinin başında Tefsîru’l-Kur’â-
ni’l-Kerîm adlı tefsirini zikretmek gerekir. Başta Fahrettin er-Râzî 
(ö. 606/1210) olmak üzere pek çok müfessirin bu esere atıfta bu-
lunmuş olması, kitabın ilmî değerini göstermektedir.39 Kaffâl’in 
Cevâmiu’l-Kelim li’l-Hadîs mine’l-Mevâiz ve’l-Hikem isimli eseri 
ile Delâilü’n-Nübüvve isimli eseri ise hadis ve siyerle ilgilidir. Ne-
vevî bu son eseri bizzat gördüğünü söylemiş ve hakkında “nefis bir 
kitap” şeklinde bir değerlendirmede bulunmuştur.40

III. Mehâsinu’ş-Şerîa fî Furûi’ş-Şâfiiyye
A. Literatürdeki Yeri
Mâverâünnehir Şâfiî fukahasından Kaffâl el-Kebîr eş-Şâşî’nin 
Mehâsinu’ş-Şerîa fî Furûi’ş-Şâfiiyye isimli eseri, makasıd ilminin 

37	 Bkz. Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ’, II, 278. Safedî, İbn Hallikân’ın Kaffâl’in oğluna 
ait olan bu eseri altı cilt olarak Dimaşk’ta bir kütüphanede gördüğü yönündeki 
bilgiyi yanlış bulmuştur. Ona göre İbn Hallikân’ın gördüğünü söylediği et-
Takrîb, başka bir eserdir, çünkü Kaffâl’in oğlunun eseri nadir bulunan 
eserlerdendir. Bkz. Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, IV, 84-85.

38	 Cengiz Kallek, “Kaffâl, Muhammed b. Ali”, DİA, XXIV, 147.
39	 Tefsirlerde Kaffâl’e yapılan atıflardan hareketle onun tefsir anlayışını inşaya 

çalışan çalışmalar için bkz. Fercân Abdülaziz Mecîd et-Tâî, Tefsîru’l-Kaffâl eş-
Şâşî el-Kebîr, 1436/2015.

40	 Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ’, II, 282.
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temellerini içeren öncü eserlerdendir. Esasen hükümlerin arka 
planında onların ruhunu ve özünü oluşturan soyut unsurların 
bulunduğu yönündeki anlayışın geçmişini sahabe dönemine ka-
dar götürmek mümkündür. Kur’ân ve sünnette yer alan hüküm-
lerin uygulama alanını genişletmek ve yeni meselelere çözüm 
bulabilmek için nasların ruhunu yakalama yönünde bir düşünce 
modeli bu dönemden itibaren varlık kazanmıştır. Ne var ki bu 
yaklaşım erken dönemde daha ziyade tatbik safhasında kalmış 
ve bu yaklaşıma ilişkin teorik izahlar ve bu izahlara konu olan 
kavramsal çerçeve hicri üçüncü asırdan sonraki çalışmalar aracı-
lığıyla şekillenmiştir. Dördüncü asırla birlikte bu çalışmalar, şer‘î 
hükümlerin arkasında yatan ve onların vaz‘ına esas teşkil eden 
gaye ve hikmetleri ele alan eserlerin vücut bulmasını sağlamıştır. 

Kaynaklarda bu çerçevede ilk eser ortaya koyan âlim ola-
rak Hakîm et-Tirmizî’den (ö. 320/932) bahsedilmekle41 bir-
likte sufî kimliği sebebiyle onun daha ziyade ibadet alanındaki 
hikmetleri ele aldığı söylenebilir. Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976) ise 
Mehâsinu’ş-Şerîa fî Furûi’ş-Şâfiiyye isimli eserinde furû-ı fıkha 
dair konuların neredeyse tamamını hikmet ve gaye merkezli bir 
okumaya tâbi tutmuş, gâî yaklaşıma belli bir sistem bütünlüğü 
kazandırmış, tespitlerini kavramsal bir çerçeve ve usulî zemine 
oturtmuştur. Nitekim Kaffâl hükümlerin vaz‘ına esas teşkil eden 
gaye ve hikmetlerin varlığına işaret ederken ‘mana’, ‘vecih’, ‘mak-
sat’, ‘hikmet’ ve ‘siyaset’ gibi farklı ifadeler kullanmak suretiyle sis-
temini kavramsal bir çerçeve içerisinde tesis etmiştir. Öte yandan 
makasıd ilminin arkaplanını oluşturan kelâmî söylemi de dikkate 
almış, izah ettiği meseleleri akıl, hüsün-kubuh, salâh-aslah gibi 
esaslarla temellendirmiştir. Nitekim İbn Kayyim el-Cevziyye 
(ö. 751/1349), Şâfiî fakihler içerisinde Kaffâl’in hüsün-kubuh 
düşüncesini tercih ettiğini, Mehâsinu’ş-Şerîa’nın kurgusunun bu 
düşünce üzerine bina edilmiş olduğunu ve Kaffâl’in eserinde bu 

41	 Hakîm et-Tirmizî’nin Kitabü’s-salat ve makâsıduha, Kitabu’l-Hac ve Esrâruhu, 
İlelü’l-İbâdât, İlelü’ş-Şer‘, Ğavru’l-Umûr ve’l-Mesâilu’l-Kevniyye isimli eserleri 
buna örnek olarak zikredilebilir.
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